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К  В О П РО С У  О Д А ТИ РО В А Н И И  С О Б Ы Т И И , 
О П И С А Н Н Ы Х  В «П О В ЕС ТИ  О М О Н Г О Л Ь С К О М

у б а ш и -х у н т а И д ж и »

Одно из немногочисленных сохранивш ихся до нашего 
времени произведений средневековой ойратской литературы 
«Д ервн еерд  моцйлыг дарсн тууж оршв» («Повесть о том, как 
д у р б эн -о й р а ты  н ан есл и  п о р аж ен и е  м о н го л ам » ) хор о ш о  
и звестн о  в н ау ч н о й  л и те р а ту р е  с серед и н ы  X IX  в. под 
названием «М оцйлын Увш-хун-тээжин тууж; оршв» («Повесть 
о м о н го л ь с к о м  У б аш и -х у н тай д ж и » ). Н а и б о л е е  п о л н о е  
п ред ставл ен и е  об этом  п р о и звед ен и и  заи н тер есо ван н ы й  
ч и та те л ь  м о ж ет  п о л у ч и т ь , о зн а к о м и в ш и с ь  с р а б о т а м и  
современного калм ы цкого ученого А. В. Бадм аева [Бадмаев 
1967, 1975, 1981, 2003]. О н же издал  текст «П овести»  на 
современном калмыцком языке в составленной им антологии 
дореволю ционной калмыцкой литературы [Сарин герл 1991]. 
В данной статье автором этих строк использован именно этот 
о р и ги н а л ь н ы й  текст  « П о в ести »  и ее р у сски й  п ер ево д , 
принадлежащий перу академика С. А. К озина [Козин 1947].

Рассм атриваем ая нами «П овесть» представляет собой 
ойратскую историческую песнь о том, как ойраты  одержали 
победу  над  м он гольски м  князем  У баш и -хун тай дж и . О на 
яв л я е тс я  не то л ь к о  за м е ч ат е л ь н ы м  л и те р а ту р н ы м  
п рои звед ен и ем , но и ценны м  и стори чески м  источником . 
Будучи создана в первой половине XV II в. по горячим следам 
описанных в ней событий, она была, видимо, сначала записана 
на монголо-уйгурской письменности, а затем, после создания 
Зая-пандитой «ясного письма» («тодо бичиг»), переложена на 
зая-пандитскую  письменность. В основе сюжета «Повести», 
к а к  м ож н о  в и д е ть , л еж и т  п о д л и н н ы й  эп и зо д  о д н о й  из
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многочисленных ойрато-монгольских войн второй половины 
X V I-X V II в в ., о п и сан н ы й  в р е а л и с т и ч е с к о й  м ан ер е  с 
элементами свойственной произведениям устного народного 
творчества гиперболизации. Н еизвестны й автор «Повести» 
рассказывает в своем произведении о реальных исторических 
л и ч н о с тя х  - м о н го л ь с к о м  Ш о л о й -У б аш и -х у н та й д ж и  и 
ойратских правителях Эсэльбэйн Сайн-Ка, Сайн-Тэбэнэ, Сайн- 
С эрдэнгкэ, Б айбагасе , Х ара-Х уле, чьи  им ена известны  из 
д р у ги х  и сто р и ч е ск и х  и с то ч н и к о в . Э то  о б с то я те л ь с тв о  
п о зв о л я е т  б олее  или  м енее то ч н о  д а т и р о в а т ь  с о б ы ти я , 
описанные в «Повести».

В самой же «Повести» сказано, что все описанное в ней 
произош ло в «год огня-свиньи» («тернь йал йаха ж;ил била 
гидг») [Козин 1947: 158], то есть в 1587 году европейского 
летосчисления. О днако эта дата  с самого начала вы зы вала 
сомнение у некоторы х исследователей. Т ак, например, уже 
первы й и зд ател ь  о й р атско го  текста  «П овести» , русского  
перевода и комментария к ней бурятский лама Г алсан Г омбоев 
в середине XIX  в. проницательно отметил: «1587 год? Странно, 
что столь замечательное историческое событие не упомянуто 
ни в каких других сочинениях. Исследователям останется труд 
п ри уроч и ть  это собы тие и согл аси ть  упом инаем ы е здесь 
личные имена с именами уже известными по истории» [Алтай 
Тобчи 1858: 224].

В д ал ьн ей ш ем  вслед  за  Г. Г о м б о евы м  со м н ен и е  в 
указанной дате вы раж али известные историки М онгольской 
Н ародной Республики Х. Пэрлээ и Д. Гонгор. В специально 
написанной по этому поводу статье [Пэрлээ: 94-101] Х. Пэрлээ, 
тщ ательно изучив все доступные ему в то время монгольские 
и кал м ы ц ки е  и сто ч н и ки , п о п ы тал ся  «точн о  у стан о ви ть , 
является ли «Повесть об Убаши-хунтайджи» историей войны, 
происходившей в определенном году, или нет» [Пэрлээ: 94]. С 
этой целью он рассмотрел биографические данные (прежде 
всего даты рождения и смерти) исторических личностей, чьи 
имена упоминаются в «Повести». Проведенное исследование 
позволило ему прийти к следующему выводу: «Хотя ... 1587 
год кажется вполне конкретной исторической датой , но из 
данных приведенных ниже биографий видно, что историческая 
дата «Повести» вы зы вает сомнение в таком  ее конкретном  
привязывании» [Пэрлээ: 197].
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Д. Г о н го р  в своем  ф у н д ам ен тал ьн о м  и сто р и ч еск о м  
исследовании, посвящ енном истории средневековой Халхи, 
отвел несколько страниц жизни и деятельности монгольского 
князя Ш олой-Убаш и-хунтайджи [Гонгор 1970: 196-200]. Кроме 
монгольских и ойратских источников он использовал русские 
архивные документы и труды русских и советских ученых Н.Я. 
Б и ч у р и н а , Ю . Л ы т к и н а , Г .Е . Г р у м м -Г р ж и м а й л о , И .Я . 
Златкина, Н .П . Ш астиной и др. Знакомство с ними позволило 
м онгольскому ученому вы явить явное противоречие между 
датой, указанной в «Повести», и реальными историческими 
ф ак та м и . О н п исал: « Х о тя  в и с т о р и к о -л и т е р а т у р н о м  
произведении «П овесть о м онгольском  У баш и-хунтайдж и» 
рассказывается о том, что тот погиб в году огня-свиньи, т.е. в 
1587 г ., о д н а к о  п осол  р у сско го  ц а р я  В аси ли й  Т ю м енец  
утверждает, что он лично встречался с Ш олой-У баш и и это 
был пожилой мужчина шестидесяти лет. Отсюда видно, что 
предыдущий факт явно не соответствует действительности» 
[Гонгор 1970].

Тем не менее, начиная с Ю рия Л ыткина, больш инство 
исследователей не подвергало сомнению дату 1587 год. Ю рий 
Л ы тк и н , и звестн ы й  свои м и  п е р е в о д а м и  о й р а тс к и х  и 
кал м ы ц ки х  сочи н ен и й  на русский  язы к  и соб ствен н ы м и  
раб отам и  по истории ойратов и калм ы ков, считал 1587 г. 
поворотны м  пунктом истории ойратов. «С этого времени, - 
писал он, - ойраты устремили все внимание на восстановление 
и утверждение своей славы и своей силы: 1587 год есть год, с 
которого  начинается их известность, их новые стремления, 
новая жизнь» [Лыткин 1969].

То обстоятельство, что в работах историков, изучавших 
средневековую историю  ойратов, монголо-ойратская война, 
описанная в «Повести», датировалась 1587 годом, приводило 
к преувеличению  значения этой  даты  и, соответственно, к 
н евер н о м у  и с то л к о в а н и ю  п р о и сх о д и в ш и х  в М о н го л и и  
событий. Между тем за прошедшие с момента опубликования 
«П овести»  150 лет наш и зн ан и я о прош лом  зн ачи тельн о  
обогатились в результате введения в научный оборот новых 
и сто ч н и ко в  и н ак о п л ен и я  новы х  ф актов . Э то  п о зво л яет  
у то ч н и ть  п реж н и е о ц ен ки  и п е р е см о тр е ть  н е к о то р ы е  
устоявш иеся взгляды  на хорош о известны е исторические 
события. Японская монголистка Джунко М ияваки, сопоставив
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данны е из опубликованны х русских архивны х докум ентов 
X V II в. с сообщ ениям и восточны х источников, приш ла к 
выводу, что события, описанные в «Повести», произош ли на 
самом деле не в 1587 г., а в 1623 г. [M iyawaki 1985]. П о ее 
мнению , в тексте «П овести» ош ибочно указан  «год огня- 
свиньи», тогда как в действительности это мог быть только 
«год железа-свиньи», то есть 1623 г. М ожно согласиться с ее 
мнением. Действующие лица «Повести» и вся политическая 
обстановка характерны именно для этого времени.

Рассм отрим  некоторы е ф акты , свидетельствую щ ие в 
пользу  1623 г. В тексте «П овести»  уп ом и н ается  м ирны й  
договор , заклю ченны й меж ду м онгольским  С айн-Л айхур- 
ханом и ойратами в местности Ш ара Хулсун в устье р. Эмэль.

«Некогда, после битвы на Эмэлийн-адаг-шара-хулусуне, 
Перед разъездом по домам, мирный договор 
Заклю чили монгольский Сайн-Лахар-хан 
И  дорбон-ойратские сайды и нойоны.
И  клялись они друг другу:
Погибель падет на голову тех,
Кто посмеет когда-либо пленного «языка»
После допроса убить» [Козин 1947: 99; Сарин герл 1991:

153].

Ч то нам известно об этом договоре? Н а протяжении всей 
второй половины XVI в. продолжались военные конфликты 
между ойратскими и восточномонгольскими феодалами. Их 
цели сводились главным образом к захвату пастбищ и скота, 
а так ж е  уго н у  к р еп о стн ы х  л ю д ей , п р и н а д л е ж а в ш и х  
правителям соседних феодальных владений. В этих локальных 
во й н ах  о й р а тс к и е  п р а в и т ел и  стал и  тер п еть  п о р аж ен и я , 
поэтом у восточном онгольские ханы и князья не оставляли 
н ад еж ды  п о л н о с тью  п о д ч и н и т ь  своей  в л а с ти  о й р а то в . 
Л иш ивш ись своих кочевий  в Х ан гай ски х  горах , богаты х  
пастбищами, и в долине р. Селенги, ойраты были вынуждены 
отойти на свою старую родину на северо-западе М онголии.

Таким образом  территория к западу от К аракорум а в 
ц е н т р а л ь н о й  ч асти  с о в р ем ен н о й  М о н го л и и  о к а за л а с ь  
отвоевана у ойратов халха-м онголам и [O kada 1972: 73]. И з 
монгольской летописи «А сарагчи нэрэту-йин туухэ» можно
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узнать, что халхаский правитель А б атай  (1554-1586), внук 
Гэрэсэндзэ и родоначальник  владетельны х князей Х алхи - 
Тушэту-ханов, «в возрасте с 14 лет (с 1567 г,- В.С.) до 27 лет 
(до 1580 г. - В.С.) постоянно воевал и привел под свою власть 
враждебных чужеродцев» [Kampfe1983: 20; O kada 1972: 73]. 
П од «враж дебны ми чуж еродцами» (харь дайсун) здесь, вне 
всякого сомнения, имеются в виду именно ойраты, с которыми 
А батай вел войны, «чтобы отомстить за старые обиды».

П осле смерти А б атая  в 1586 г. управление Северной 
М о н го л и е й  (Х ал х о й ) п ереш ло  к сы ну о д н о го  из его 
двою родны х братьев , которы й , родивш ись в 1562 г., был 
правителем П равого кры ла Х алхи и, приняв ханский титул, 
стал править страной под именем Сайн-Лайхур-хан. Он явился 
основателем династии еще одной ветви владетельных князей 
Х ал х и  - Д за с а гт у -х а н о в , в л ад ен и я  к о т о р ы х  н а  за п а д е  
граничили с кочевьям и ойратов. О нем мало что известно, 
кроме того, что ему также пришлось долго воевать с ойратами, 
пока он не одержал решающей победы над ними. К ак сообщает 
японский исследователь Х идехиро О када, «Л айхур-хан ... 
возглавил теперь нападения халхасцев на ойратов, которые 
завершились мирным договором 1606 г., предусматривавшим 
подчинение ойратов и уплату ими дани дому Дзасагту-ханов» 
[O kada 1972: 78].

И так, договор, который упоминается в «Повести», был 
заключен в 1606 г. Х отя в ней ничего не сказано о том, что 
о й р а т а м  не у д ал о сь  о т с т о я т ь  свою  н е за в и с и м о с т ь  от 
восточны х м онголов, но мы находим подтверж дения этого 
факта в книге автора X V III века П.С. П алласа, который писал: 
«В д етски е  год ы  Х ар а х у л л ы  (речь идет о д ж у н гар ск о м  
п р а в и т ел е  Х а р а -Х у л е . - В .С .) и , с л е д о в а т е л ь н о ,
приблизительно в начале XVII века объединенные ойратские 
народы  (die vereinigten O erotischen Volker), наследственные 
к н я зь я  к о т о р ы х  все б ы л и  н ес о в е р ш е н н о л е т н и м и  и н ад  
которыми монголы все еще пытались удержать свое прежнее 
господство, вновь были настолько несчастливы в различных 
вой н ах  с Л ай х ер -х ан о м  (Л ай хур-хан ом . - В .С .), что  они 
вынуждены были признать его верховную власть на собой и 
частично платить ему дань» [Pallas 1776: 36].

И звестно, что в заклю чении м ира между ойратам и  и 
м о н го л а м и  посл е  это й  б о л ьш о й  м еж д у у со б н о й  во й н ы
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реш ающ ую роль в качестве м иротворца сы грал хош утский 
князь Торубайху (1582-1654), младший брат Байбагаса. За это 
он от одного  из первы х лам аистских иерархов М онголии  
получил почетны й титул Д ай-Гууш и (буквально «великий 
наставник») [Okada 1972: 78] и вошел в историю под именем 
Гууш и-хана.

В результате военны х пораж ений кочевья ойратов на 
реках Хунгуй и Д забхан перешли к восточным монголам , и 
ойраты в значительной своей части оказались вытеснены за 
п ред ел ы  М о н го л и и  и о т к о ч е в а л и  на за п а д , за  лин и ю  
А лтайских гор  (М онгольского  А лтая). В самой М онголии 
о стал и сь  то л ьк о  те о й р атск и е  улусы , к о то р ы е  п о тер ял и  
независимы й статус и вош ли в состав государства А лтын- 
ханов. О днако границы  отдельны х ойратских владений не 
б ы л и  п о с то я н н ы м и , он и  б ы стр о  и зм ен ял и сь  в связи  с 
изм енениям и политической  обстановки . О йратские улусы 
д эр б это в  и то р гу то в , отк о ч евав ш и е  на зап ад , сделались  
постоянными обитателями Западной Сибири, поэтому Лайхур- 
хану не удалось подчинить их своей власти. После заключения 
мира с ойратами он, по-видимому, вынужден был поставить 
управлять оставш имися в М онголии ойратским и улусами в 
качестве н ам естн и ка  своего  д во ю р о д н о го  б р ата  Ш олой - 
У баш и-хунтайдж и (1567-1623).

У ст а н о в л е н о , ч то  д ей ству ю щ и й  в «П о в ести »  
м онгольский У баш и-хунтайдж и есть никто иной, как  этот 
самый халхаский князь Ш олой-Убаши-хунтайджи, первый из 
династии А лтын-ханов и основатель кочевого государства в 
самом крайнем северо-западном углу Халхи. Это был крупный 
и в л и ятел ьн ы й  м о н го л ь ск и й  ф еод ал , п ри сво и в ш и й  себе 
гр о м к и й  ти тул  А л ты н -х ан а  (т.е. З о л о то го  х ан а ), хотя  в 
действительности он имел м ладш ий по отнош ению  к хану 
титул хунтайджи (наместника). Он родился в 1567 г. и умер, 
к ак  п р е д п о л а га л и , в ко н ц е  20-х гг. X V II века . Е сли  
согласиться  с тем , что собы тия, описанны е в «П овести», 
произош ли в 1623 г., то можно считать точно установленной 
д ату  ги б ел и  э т о го  м о н го л ь с к о го  к н язя , к о т о р о г о  в 
исторической литературе назы ваю т иногда «хотогойтским» 
князем.

Княжество Алтын-ханов, игравшее в течение примерно 
трех четвертей X V II века заметную роль в истории Ю жной
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Сибири [Ш астина 1949: 383-395; Ш астина 1958; И стория Тувы 
1964; Златкин 1964], возникло только в 90-х гг. XV I века в 
процессе феодального дробления в М онголии. Первоначально 
оно являлось  одним  из отоков  владения Д засагту -хан ов . 
О сновную  м ассу  его населен и я со ставл ял и  х о то го й ты  и 
урян хай ц ы , как  и м ен овали сь  т о гд а  предки  соврем енны х 
тувинцев. Ч то же касается хотогойтов, то, как указывал акад. 
Б.Я. Владимирцов, это племя сначала относилось к ойратам, 
но затем халхаизировалось и вошло в состав халха-монголов 
[В ладим ирцов 1931]. М онголоязы чны е хотогойты , будучи 
неоднородны м и по своему этническому составу, являлись, 
вероятно, родоплем енны м  подразделением  хойтов [Гонгор 
1970: 198]. В конце XVI в. в результате поражения ойратов в 
м еж д о у со б н ы х  во й н а х  с в о с т о ч н ы м и  м о н го л а м и  они  
оказались поделены между халха-м онголам и и ойратами. В 
р а с с м а т р и в а е м о й  н ам и  « П о в ести »  х о т о го й т ы  такж е 
упоминаю тся как подданные джунгарского правителя Хара- 
Хулы, который назван там «зюнгар-хотогойтским» нойоном 
(«зунйар хотйат Хар-Хул») [Козин 1947: 98].

Д ерж ава А лты н-ханов во врем ена своего могущ ества 
зан и м ал а  обш ирную  терри тори ю  в северо-западном  углу 
Х алхи между озерами Убсу-Н ур и Хубсугул [Шастина 1949]. 
Н а западе она соприкасалась с кочевьями ойратов, с которыми 
А л ты н -х ан ам  при ш л ось  вести  н еп реры вн ую  б орьб у . За 
пределам и  своей держ авы  ее первом у правителю  удалось 
подчинить ряд мелких племенных групп и народностей Ю жной 
Сибири. С них его отряды собирали ясак (дань). Он предъявлял 
свои владельческие права и на ойратов, стремясь превратить 
их в своих данников - кыштымов. Это слово русские казаки 
переводили тогда понятным им термином «холопи». С начала 
X V II в. А л т ы н -х ан  Ш о л о й -У б аш и -х у н та й д ж и  стал  
организатором всех военных компаний халха-монголов против 
ойратов. Однако ему все же не удалось полностью подчинить 
своей власти все ойратские этно-политические объединения. 
П равители дэрбэтов и торгутов, откочевав со своими улусами 
в З ап ад н ую  С и б и р ь , о б р а зо в а л и  здесь север о -зап ад н у ю  
гр у п п и р о в к у  о й р а т о в  и о к а за л и  ему о ж есто ч ен н о е  
сопротивление. О ни долж ны  бы ли постоянно  находиться, 
говоря языком русских источников, «в страхованье» от Алтын- 
хана.
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С тавк а  А л ты н -х ан а  р а с п о л а га л а сь  на берегу  о зера  
Убсу-Нур или в долине реки Тес, где ее посещали посланцы 
сибирских воевод. В расспросны х речах атам ана Т арского  
го р о д а  В аси л и я  Т ю м ен ц а , е зд и вш его  осенью  1616 г. с 
д и п л о м а ти ч е с к о й  м и сси ей  к А л т ы н -х ан у , с о х р а н и л о с ь  
описание внеш ности этого монгольского правителя («А сам 
царь лет в 60, бороду бреет, только ус, волосом черн, ростом 
д о р о д ен  и п л ечи ст , и соб ою  во  всем  п ри гож ») [Р усско ­
м онгольские отнош ения 1959: 64]. С ледовательно, Ш олой- 
Убаши-хунтайджи был еще жив и здоров в 1616 г. Его возраст, 
указанны й В. Тю менцом, вполне согласуется с сообщ ением 
монгольского источника о том, что он родился в «год огня- 
зайца», т.е. в 1567 г. [Ш ара Туджи 1957: 113, 165].

В рассм атриваем ое время этот крупны й м онгольский 
феодал находился на вершине своего могущества. Основная 
ч асть  о й р а то в  во гл аве  с к н язьям и , вход и вш и м и  в ю го ­
восточную группировку, вынуждена была признать над собой 
его  в л а с ть  и п л а т и т ь  ему д ан ь . О с н о в ы в а яс ь  н а  тексте  
«Повести», Дж. М ияваки полагает даже, что Ш олой-Убаш и- 
хунтайджи был тогда ойратским ханом [Miyawaki 1985: 616]. 
Подчиненное положение ойратских правителей, остававшихся 
в Западной М онголии, подтверж даю т и русские источники. 
После встречи с его посланцами, побывавш ими с ответным 
визитом в М оскве в 1616 г., боярин П осольского приказа Ф.И. 
Ш ер ем етьев  следую щ им  о б р а зо м  о тв е ти л  а н гл и й ск о м у  
н его ц и а н ту  Д ж он у  М ер р и к у , р а с сп р а ш и в ав ш е го  его  о 
государстве А лтын-хана: «А лтын-хан кочует за Сибирским 
государством, от Сибирского последнего от Томского города 
до А лты на царя ходу осмнадцать недель через калм ы ки да 
через киргизы  и иные земли, которы е А лты ну царю  дань 
дают» [Ш астина 1958: 27].

Годом раньше, в 1616 г. «служили люди» Томила Петров 
и И ван Куницын ездили с дипломатической миссией в ставку 
правителя крупной ойратской группировки дэрбэтского тайши 
Д алай-Баты ра. Здесь они застали послов Алтын-хана, которые 
якобы прибыли в ойратские улусы для сбора ясака. В беседе с 
последними они узнали, что Алтын-хан «колматцким людем 
.. .силен», то есть подчинил своей власти ойратов и собирает с 
них дань («емлют с колм аков китайской царь и А лты н-хан 
ясак по 200 верблюдов да по 1000 лош адей и овец на год со
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всякого  тайш а, с лутчих тайш ей, опричь мелких тайш ей» 
[Русско-монгольские отношения 1959: 53]. Эти сведения об уплате 
дани  ойратам и  скорее всего относились не к группировке 
Д а л а й -Б а ты р а , а к п рави тел ям  ю го -во сто ч н о й  коал и ц и и  
ойратских правителей, которы е перечислены в «Повести». 
Судя по сообщ ениям  русских источников, эти правители , 
потерп ев  н ескол ько  п ораж ен и й  от восточн ы х  м о н го л о в , 
действительно вынуждены были какое-то время платить дань 
А лтын-хану.

Такое унизительное для них положение не могло долго 
продолжаться. У гроза полной потери ими самостоятельности 
и превращения ойратов в постоянных данников монгольского 
х а н а , а так ж е  б о р ь б а  с х а л х а -м о н го л а м и  за  о б л ад а н и е  
пастбищными территориями в Западной М онголии заставили 
ойратских князей ю го-восточной группировки сплотиться и 
начать координировать свои действия перед лицом  общ ей 
опасности . В конце концов они объединись и вы ступили 
единым фронтом против Алтын-хана, продемонстрировав свое 
о й р а тс к о е  ед и н ство . Э то  ед и н ство  н аш л о  вы р аж ен и е  в 
«П овести» в знам енитой  формуле: «Д урбэн-ойраты  стоят 
сомкнутым строем в форме четырехугольника подобно иглам 
ежа и зубьям пилы» (Д ервн еерд  заран усн керэн шудн болж; 
д ер в л ^ н  теглцг бээдг») [Русско-монгольские отношения 1959: 53].

Кульминационным моментом военного противостояния 
ойратов монголам  явились описанные в «Повести» события 
1623 г. К ак  установила Дж. М ияваки , «господство халха- 
монголов продолжалось до 1623 г., когда объединенные войска 
д у р б эн -о й р а то в  ср аж ал и сь  и уби ли  х а л х а-м о н го л ь ск о го  
У баш и-хунтайдж и или А лты н а-ц аря , как  он назы вается в 
русских источниках , и таким  об разом  вернули себе свою  
независимость» [Miyawaki 1991: 207]. П римечательно, что среди 
ойратских князей-участников монголо-ойратской войны 1623 
г. не упоминаются дэрбэтский Д алай-Баты р и торгутский Хо- 
Урлюк. Это объясняется тем обстоятельством, что они вместе 
со своими улусами с начала XV II в. обосновались в Западной 
Сибири, принеся ш ерти на подданство русскому царю. Судя 
по всему, они не участвовали в этой войне, так как сибирские 
ойраты - калмыки, опираясь на авторитет и защиту Русского 
государства, смогли сохранить свою независимость от Алтын- 
хана.
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Е щ е о д н и м  п о д тв ер ж д ен и ем  с п р а в е д л и в о с ти  
датирования событий, нашедших отражение в «Повести», 1623 
год ом  является  в о зр а с т  ф игурирую щ их в ней о й ратски х  
правителей. П ри этом следует принять во внимание то, что 
« н асл ед ств ен н ы е  к н я зь я  о й р а т о в » , по в ы р аж ен и ю  
П.С. П алласа, были несовершеннолетними в начале XV II в., 
а их акти вн ая  деятельность приш лась на второе и третье 
десятилетия того же века. Так, например, хотя мы не знаем, в 
каком  году родился дж унгарский тайш а Х ара-Х ула, но из 
русских источников нам совершенно точно известно, что он 
умер в 1634 г. [Златкин 1964]. П оэтом у  он едва ли  м ог бы 
участвовать в событиях, происходивших в 1587 г.

П р и в ед ен н ы е  вы ш е ф ак ты  п о зв о л я ю т  о тн ести  
описанную  в «П овести о м онгольском  У баш и-хунтайдж и» 
м он голо -ой ратскую  войну им енно к 1623 г., когд а  погиб 
Алтын-хан Ш олой-Убаши-хунтайджи, и ойраты окончательно 
освободились от зависимости от восточных монголов.
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